
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 73 

din data de 25.01.2024 

 
 

 
 

Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al municipiului Pașcani, în ședința  

ordinară, în data de 31.01.2024, ora 10:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani, cu proiectul ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din 

prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                                IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                  



2 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr. 73/25.01.2024 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 
MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 31.01.2024 

 
 

 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare pentru aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Pașcani 
Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și 

contractuale din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” utilizate în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 
 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea contractului de delegare 

a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 - consolidat 

2021, prin actul adițional nr. 5 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

4.  PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea ajustării prețului pentru apa industrială 

pentru întreaga arie de operare a APAVITAL SA IAȘI 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind actualizarea cuantumului chiriilor cu rata inflației 

pentru anul 2023 comunicată de institutul național de statistică ale locuințelor construite de 

agenția națională pentru locuințe în Municipiul Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind retragerea dreptului de folosință privind terenul 

atribuit în baza legii nr. 15/2003 și a HCL nr. 91/31.05.2018 situat în strada Dealul Spirii, T86/1, 

P1888, poz. 3/2, din Municipiul Pașcani, județul Iași, privind pe d-na Strateciuc Avasiloaiei 

Paula Georgiana 

     Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind închirierea directă a spațiului disponibil nr. 6 situat 

la parterul imobilului din strada Ștefan cel mare, nr. 7, proprietate publică a municipiului 

Pașcani, județul Iași, către partidul S.O.S. România - filiala Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind privind acordarea cu titlu gratuit către S.C. Delgaz 
Grid  S.A. a dreptului de uz și servitute pe durata execuție lucrărilor pentru două loturi de 
teren, proprietate publică a Municipiului Pașcani, situate pe strada Rozelor și strada Calea 
romanului, în suprafața totală de 224 m.p., în vederea executării lucrărilor pentru investiția 
„Alimentare cu energie electrică locuințe colective”, situate în strada Calea Romanului, nr. 
9, Municipiul Pașcani, Județul Iași, proprietatea S.C. AUTO TRANS COM S.R.L. 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

 



3 
 

 

9 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică a terenurilor 

disponibile delimitate în LOT 8 în suprafață de 12 mp, având o valoare de inventar de 621,66 

lei și respectiv LOT 11 având suprafață de 18 mp și o valoare de inventar de 932,49 lei și LOT 

12, având suprafață de 18 mp și o valoare de inventar de 932,49 lei, proprietate publică a 

municipiului Pașcani, situate în strada Eugen Stamate, în vecinătatea platoului piață deal, 

parte din număr cadastral 64880, tronson 1, municipiul Pașcani, județul Iași, în vederea 

amplasării de construcții ușoare cu caracter provizoriu de tip chioșc pentru desfășurare 

activități de comerț cu produse alimentare și/sau nealimentare. 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică a terenului 

disponibil LOT 1 în suprafață de 186 m.p., proprietate publică a Municipiului Pașcani, parte 

din număr inventar 408, respectiv parte din număr cadastral 65993, având o valoare de 

inventar de 2.840,22 lei, situat în incinta Ștrandului Municipal Pașcani, Strada Stadionului, 

județul Iași, în vederea amplasării de construcții ușoare cu caracter provizoriu pentru 

desfășurare activități de comerț cu produse alimentare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind schimbarea destinației terenului, în suprafață de 
3.614 mp, parte din numărul cadastral 64768, proprietate publică a Municipiului Pașcani, 
situat în Strada Ceferiștilor, aflat în administrarea Colegiului Tehnic de Căi Ferate „Unirea”, 
în scopul desfășurării activității de comerț ca urmare a realizării obiectivului de investiții 
”reamenajare piață, strada ceferiștilor, nr. 4, în Municipiul Pașcani, județul Iași”, pentru o 
perioadă de doi ani de zile de la începerea lucrărilor de reamenajare a pieței 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public al 
Municipiului Pașcani, județul Iași, atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 1354/2001, cu 
modificările și completările ulterioare, prin adăugarea numărului de inventar 3260, ca urmare 
a investiției „Construire gard teren rugby, Colegiul Tehnic de Căi Ferate Unirea” în valoare 
totală de 207.515,16 lei 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Anexei Nr. 1 la 
Hotărârea nr. 36 din data de 28.02.2023 privind aprobarea STRATEGIA INTEGRATĂ DE 
DEZVOLTARE URBANĂ A MUNICIPIULUI PAȘCANI ȘI A ZONEI URBANE FUNCȚIONALE 
2021-2027  

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

14. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada 
februarie - aprilie 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

              
  

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 
IRINA JITARU 


